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Meddelelser  

a. 

Nøgletalsrapporten 2008 og Ressourcestyring i folkeskolen

Rapporterne ”Nøgletalsrapporten 2008” og ”Ressourcestyring i folkeskolen”, vedlagt. Rapporterne behandles 
på Børne- og Undervisningsudvalget 21.10.2008.

Bilag a: Nøgletalsrapporten 2008
Bilag b: Ressourcestyring i folkeskolen

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

b.

Nye ledere

Pr. 01.08 2008 er Susanne Severinsen ansat som leder i daginstitutionen Gnisten.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

c.

Kvalitetsrapport for skolevæsenet 2007 - 2008

Kvalitetsrapporten behandles på Børne- og Undervisningsudvalgets 21.10.2008.

Undervisningsminister Bertel Haarder har besluttet med virkning for i år at ændre fristerne for 
kvalitetsrapporter fra 15.10.2008 til 31.12.2008.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

d. 

Klub 144 

Der er konstateret fugt og skimmelsvamp i kælderen i Klub 144. Kælderen har været lukket af siden april 
2008. Renovering af kælder er påbegyndt. Indeklimaet i klubbens stueetage og 1.sal vil løbende blive fulgt i 
renoveringsperioden.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning. 
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Børneinstitutionen Troldehøj, udbygning inkl. dagpleje lokale, projektforslag, 
tillægsbevilling  

Adresse: Krakasvej 1, 2800  Kgs. Lyngby 

Byrådet godkendte 16.01.2008, sag nr. 7, udbygning af børneinstitutionen Troldehøj, indeholdende to ekstra 
grupperum samt nyt samlingssted for dagplejen, og gav samtidig anlægsbevilling på 10.500.000 kr. 

Ejendomsafdelingen, Børne- og Kulturforvaltningen samt Ingeniørfirmaet Henrik Larsen har i samarbejde 
med personalet udarbejdet projektforslag.

Denne sag forelægges med henblik på at få godkendt projektforslaget samt at opnå en tillægsbevilling. 

Tilbygningen til Troldehøj er i princippet en spejlvending af den eksisterende bygning, adskilt med en let 
mellembygning. Intentionen med tilbygningen er at skabe en helstøbt institution, der på en naturlig måde 
integrerer tilbygningen med den eksisterende del. Mellembygningen er hovedadgangsvej for såvel 
børneinstitutionen som dagplejen.

Projektforslag vedlægges.

Udgiften til udbygning af institutionen blev ved godkendelse af programoplæg overslagsberegnet til 
10.500.000 kr. 
Med udgangspunkt i programoplæggets budget er projekteringen udført, så byggeriet i henhold til vore 
prisoverslagsberegninger kan udføres inden for dette beløb. Dog er det under etablering af udearealerne 
blevet Ejendomsafdelingen bekendt, at der skal ansøges om en §8 miljøgodkendelse, samt at alt  forurenet 
jord, der bearbejdes under sagen skal bortskaffes, grundet stramning i lovgivningen. 

Dette vil forårsage en skønnet merudgift for byggeriet på i alt 700.000 kr. Merudgiften er fordelt på rådgivning 
i forbindelse med §8 miljøgodkendelsen samt omkostninger i forbindelse med bortskaffelse af forurenet jord. 

Ejendommen Krakasvej 1-5 er på nuværende tidspunkt V2 kortlagt. V2 kortlægningen angiver 
tilstedeværelse af lossepladsgasser. Arealet har været grusgravområde, og den registrerede gas indikerer, at 
grusgraven efterfølgende er brugt til deponering af f.eks. husholdningsaffald eller andet biologisk omsætteligt 
affald.

Da ejendommen er V2 kortlagt, vil opførelsen af et byggeri på grunden kræve en §8 miljøgodkendelse i 
henhold til ”lov om forurenet jord”. 

Der skal søges godkendelse hvis anvendelsen af et kortlagt areal ønskes ændret til følsom anvendelse, 
f.eks. daginstitution.

Da der ikke kan gives byggetilladelse, før der er givet en §8 miljøgodkendelse, og sagsbehandlingstiden for 
denne er på ca. 2 måneder, vil der på denne baggrund være en tidsplanforskydelse, i forhold til den tidligere 
godkendte tidsplan.  

Ny tidsplan:
Udbud: Oktober 2008 
Udførelse: December 2008 – maj 2009
Ibrugtagning: Ultimo maj 2009

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at projektforslaget godkendes, 

at den reviderede tidsplan godkendes, og 

at der gives rådighedsbeløb og tillæg til anlægsbevilling på 700.000 kr. finansieret af kassen.



Sagen slutter i Byrådet.

BR 16.01.2008, sag nr. 7 

Bilag a: Projektforslag 

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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BUU 16.09.2008, nr. 68
Udvalgstype: BUU Mødedato: 16.09.2008   Nummer: 68

Børne- og Undervisningsudvalgets møder i 2009  

Udvalgenes mødedatoer er i år koordineret inden forelæggelsen. Med udgangspunkt i de fastlagte 
mødedatoer for Økonomiudvalg og Byråd forelægges forslag til møderække i 2009 for de ordinære møder i 
Børne- og Undervisningsudvalget.

Forslag til mødedatoer:

Tirsdag 20. januar 
Tirsdag 17. februar
Tirsdag 17. marts
Tirsdag 14. april
Tirsdag 19. maj
Tirsdag 16. juni
Tirsdag 18. august
Tirsdag 15. september
Tirsdag 20. oktober
Tirsdag 10. november
Tirsdag 15. december

Alle møder starter kl. 16.30.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at ovenstående møderække godkendes.

Sagen slutter i Børne- og Undervisningsudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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Ny ledelses- og organisationsstruktur på dagtilbudsområdet, samt revision af 
styrelsesvedtægt for forældrebestyrelser i daginstitutioner, dagpleje og klubber  

Børne- og Undervisningsudvalget besluttede 15.04.2008, sag nr. 33 at udsende forslag til ny 
ledelses- og organisationsstruktur på dagtilbudsom- rådet i høring. Forslaget har været i høring hos 
forældrebestyrelser, MED-udvalg på daginstitutionsområdet, Daginstitutionsrådet og de faglige organisationer 
BUPL og PMF. På grund af konflikten på det pædagogiske område blev høringsperioden forlænget til den 1. 
august 2008.

Der er ialt indkommet 58 ud af 133 mulige høringssvar. 44 høringssvar fra forældrebestyrelserne, hvoraf de 9 
er fra de selvejende institutioner, 14 fra MED-udvalgene og 1 fra BUPL. Derudover har 48 ledere og den 
samlede souschefgruppe valgt at afgive høringssvar.

Indhold i høringssvarene
I langt den overvejende del af høringssvarene er der tilslutning til forslaget om en organisationsændring, der 
skal understøtte den pædagogiske kvalitet og give ledelsesmæssig faglig og økonomisk bæredygtighed i 
forhold til krav og mål i dagtilbudsloven og i forhold til de kommunale krav og mål til dagtilbud i Gladsaxe 
Kommune. Samtlige høringssvar indeholder forbehold for et eller flere elementer i forslaget. 

I vedlagte sammenfatning af høringssvarene (bilag) er de mere generelle bekymringer og forbehold 
sammenfattet, fulgt af Børne- og Kulturforvaltningens kommentarer.

På baggrund af høringssvarene vil Børne- og Kulturforvaltningen pege på følgende ændringer af modellen for 
ny ledelses- og organisationsstruktur for dagtilbudsområdet.

Forældrebestyrelser og brugerindflydelse:
Samtlige forældrebestyrelser tilkendegiver utilfredshed med forslaget om organisering af 
forældrebestyrelsesarbejdet. Flere giver udtryk for forringede demokratiske vilkår for forældrene, idet 
forslaget ses som en forringelse af forældrenes muligheder for indflydelse og dialog. Der er et generelt ønske 
om, at der etableres et formaliseret forældreindflydelsesorgan i de enkelte børnehuse, der skal understøtte 
dialogen mellem forældre, personale, ledelse og forvaltning.

Der peges desuden på, at den foreslåede model er meget ”mødetung” for bestyrelsesrepræsentanterne.

Børne- og Kulturforvaltningens forslag til ændring:
Ifølge dagtilbudsloven skal der oprettes en forældrebestyrelse i en daginstitution. Da det overordnede 
ledelsesmæssige og økonomiske ansvar er foreslået fremover at ligge hos områdelederen, vil børnehusene 
ikke være selvstændige institutioner. Der skal derfor oprettes een forældrebestyrelse pr. områdeinstitution. 
Forældrebestyrelsen skal oprettes med det ansvar og de kompetencer, som loven angiver.

Børne- og Kulturforvaltningen anbefaler, at kritikken af forslaget til forældrebestyrelser imødekommes ved, at 
der oprettes forældrekontaktudvalg i de enkelte børnehuse og at dette fastlægges i styrelsesvedtægten. 

Desuden foreslår Børne- og Kulturforvaltningen, at imødekomme bekymringen vedr. den omfattende 
mødevirksomhed, gennem en reduktion af mødevirksomheden. 

Børne- og Kulturforvaltningen forventer, at erfaringer med brugerindflydelse indgår som et væsentligt element 
allerede i statusevalueringen februar 2010.

Selvejende daginstitutioner
3 af de 9 selvejende institutioner giver udtryk for, at de ønsker at forblive selvejende institutioner. De øvrige 
tilkendegiver, at de endnu ikke har taget endelig stilling, men afventer vedtagelse af den endelige model. 

Flere selvejende institutioners bestyrelser undrer sig over, at institutionen skal bidrage til finansieringen af 
den nye model, når de af juridiske grunde ikke kan indgå.

Børne- og Kulturforvaltningens forslag til ændring



På baggrund af de selvejende institutioners tilkendegivelser anbefaler Børne- og Kulturforvaltningen, at der 
arbejdes videre med en struktur baseret på 9 områdeinstitutioner. Det foreslås således at de tre områder 
Værebro, Bagsværd og Søndergård, oprettes som område Værebro og område Bagsværd/Søndergård.

De selvejende institutioner vil ved nyansættelser få tilført midler, så de fortsat vil have mulighed for at 
ansætte ledere, souschefer og afdelingsledere på nuværende løntrin. De selvejende institutioners 
medfinansiering skyldes, at de selvejende institutioner fortsat skal være en del af Gladsaxe Kommunes 
institutionsområde og fremover gøre brug af de fælles arbejdsmetoder, redskaber, kompetenceudvikling mv., 
som forventes at blive udviklet bl.a. i områdeledergruppen. For de selvejende daginstitutioners 
vedkommende, vil der ikke blive ændret på vilkårene for råd, vejledning og støtte af de pædagogiske 
konsulenter. Rådgivning omkring økonomistyring, regningsbetaling og personaleadministration fortsætter 
ligeledes uændret. 

Financiering
Da Børne- og Kulturforvaltningen foreslår, at der arbejdes videre med en struktur baseret på 9 i stedet for 10 
områdeinstitutioner, vil omkostninger til områdeledere, administrative medarbejdere og øvrig drift være 
mindre og finansieringen vil derfor tilsvarende blive mindre. Foruden finansieringen igennem de beskrevne 
puljer, vil der skulle finansieres med en lønsum svarende til 1.75 time pr. gruppe pr. uge. 0.39 time pr gruppe 
pr. uge mindre end i udkastet.

Styregruppen anbefaler Børne- og Kulturforvaltningens forslag til ændringer.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at den forslåede model for ny ledelses- og organisationsstruktur for dagtilbudsområdet tiltrædes, og

at de foreslåede ændringer i styrelsesvedtægten tiltrædes.

Sagen slutter i Byrådet

Bilag:
a: Høringssvar.
b: Sammenfatning af høringssvar med Børne- og Kulturforvaltningens kommentarer.
c: Model for ny ledelses- og organisationsstruktur for dagtilbudsområdet.
d: Bilag til model.
e: Styrelsesvedtægt for dagtilbud, dagpleje og klubber

BUU 20.11.2007, sag nr. 178   
BUU 11.03.2008, sag nr. 17     
BUU 15.04.2008, sag nr. 33     

Børne- og Undervisningsudvalget:

Ny udgave af styrelsesvedtægten med præcisering af valgprocedure omdelt på mødet.  

Trine Henriksen, Enhedslisten, stillede følgende forslag:

”1. I lyset af høringssvarene udskydes den endelige beslutning om ny ledelsesstruktur på 
daginstitutionsområdet. Der nedsættes en arbejdsgruppe, som får til opgave at udarbejde et eller flere 
alternative forslag til fremtidig organisering af de pædagogiske og administrative ledelsesopgaver, med 
udgangspunkt i de konkrete forslag der er fremsat i høringssvarene. De forskellige forslag, inklusiv det 
nuværende forslag, sendes i fornyet høring inden der træffes endelig beslutning om fremtidig struktur på 
området.”

Et mindretal (Trine Henriksen) stemte for.

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katrine Skov, Khuram Malik, Ole Skrald 



Rasmussen, Mette Marie Schmidt, Gunnar Svendsen, Hanne Calberg og Lars Abel) stemte imod. 

Forslaget bortfaldt hermed.
________________________________________________

Trine Henriksen, Enhedslisten, stillede følgende forslag:

”2. De selvejende institutioner som vælger ikke at indgå i den foreslåede ledelsesstruktur (”Ledelse tæt på”) 
bidrager ikke til finansieringen af de nye områdeledelser, men bidrager istedet ved at indgå i konkrete 
udviklingsprojekter om f.eks. kompetenceudvikling og nye arbejdsmetoder, i samarbejde med 
områdeledelserne.
 
og

3. Det planlagte tidspunkt for igangsættelse af den nye ledelsesstruktur (1. april 2009) revurderes, så det ikke 
falder sammen med andre store ledelsesmæssige opgaver som f.eks. indføring af mad i daginstitutionerne 
og implementering af DAP”.

Et mindretal (Trine Henriksen) stemte for.

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katrine Skov, Khuram Malik, Ole Skrald 
Rasmussen, Mette Marie Schmidt, Gunnar Svendsen, Hanne Calberg og Lars Abel) stemte imod. 

Forslaget bortfaldt hermed.
________________________________________________

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katrine Skov, Khuram Malik, Ole Skrald 
Rasmussen, Mette Marie Schmidt, Gunnar Svendsen, Hanne Calberg og Lars Abel) anbefaler Børne- og 
Kulturforvaltningens indstilling.

Et mindretal (Trine Henriksen) stemte imod under henvisning til de fremsatte forslag fra Enhedslisten.
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Godkendelse af Rammeaftale 2009 for Region Hovedstaden  

Baggrund
Byrådet godkendte 03.10.2007, sag nr. 155, rammeaftalen for 2008 på social- og 
specialundervisningsområdet.

For at koordinere udbuddet af pladser på området, skal der én gang årligt indgås en rammeaftale mellem 
Region Hovedstaden og de 29 kommuner i regionen. Rammeaftalen har til formål at sikre et samlet overblik 
over tilbudsviften på det specialiserede sociale område og dele af specialundervis- ningsområdet samt skabe 
overensstemmelse mellem udbud og efterspørgsel. Forslaget til rammeaftalen for 2009.

Rammeaftalen omfatter tilbud inden for flere af Gladsaxe Kommunes fagudvalgsområder. Denne dagsorden 
forelægges derfor enslydende for Børne- og Undervisningsudvalget, Social- og Sundhedsudvalget, Psykiatri- 
og Handicapudvalget og Beskæftigelses- og Integrationsudvalget.

Processen vedrørende rammeaftalen
Gladsaxe Kommune udarbejdede i foråret 2008 en redegørelse til Region Hovedstaden om kommunens 
behov for antal pladser og fremtidige udviklings- ønsker inden for det sociale område og inden for 
specialundervisning. Inden Gladsaxe Kommunes politiske behandling af redegørelsen blev den sendt til 
høring i Handicaprådet. Redegørelsen blev godkendt på Byrådets møde 14.05.2008, sag nr. 97. 

Forslaget til rammeaftalen er udarbejdet i et administrativt samarbejde mellem kommunerne og Region 
Hovedstaden. Der er nedsat en administrativ koordinationsgruppe med repræsentanter fra kommunerne og 
fra Region Hovedstaden, der forestår den løbende administration og forberedelse af rammeaftalen. 

Undervejs i processen har Social- og Sundhedsforvaltningen haft mulighed for i flere omgange at komme 
med bemærkninger til indholdet, ligesom der er afholdt et møde mellem repræsentanter for Region 
Hovedstaden og Gladsaxe Kommune. 

Forslag til rammeaftale er sendt til godkendelse i de enkelte kommuner og forventes endeligt godkendt og 
underskrevet på Kommunekontaktudvalgets møde 06.10.2008. 

Det skal bemærkes, at Regionsrådet anbefaler forslaget, men at man ønsker at få belyst baggrunden for de 
lange ventelister for voksne med handicap og sindslidelser. I den forbindelse er kommunerne administrativt 
blevet bedt om en redegørelse for hvilke initiativer, der udfoldes for at sikre et hurtigt tilbud til denne 
målgruppe. Social- og Sundhedsforvaltningen oplever ikke, at der er et ventelisteproblem, der nødvendiggør 
særlige initiativer på dette område, udover de tiltag til kapacitetsudvikling, der er sat i gang i forbindelse med 
det foreliggende forslag til rammeaftale, hvor det også fremgår, at der overordnet set er balance mellem 
udbud og efterspørgsel. Det kan i den forbindelse bemærkes, at indsatsen for nedbringelse af ventelister 
allerede er højt prioriteret i arbejdet med rammeaftalen, og at koordinationsgruppen for rammeaftaler allerede 
har aftalt at drøfte ventelistesituationen yderligere.

Rammeaftalens indhold
Materialet vedrørende Rammeaftale 2009 er opdelt i selve rammeaftalen samt en bilagsdel. Rammeaftalen 
består af fire afsnit, hvor afsnit 1 og 2 indeholder den forpligtende aftale, mens afsnit 3 er den beskrivende 
del, og afsnit 4 er en oversigt over emner, der skal bearbejdes frem mod udarbejdelsen af ramme- aftalen for 
2010. Bilagsdelen indeholder konklusioner fra de arbejdsgrupper, der blev nedsat i forbindelse med tidligere 
års rammeaftaler, oversigt over tilbud, der er indeholdt i rammeaftalen, beskrivelse af takstmodel for 2009, 
ventelister, nye tiltag i kommunerne samt institutionsark for tilbud, der ikke er på Tilbudsportalen. 

Forslaget til Rammeaftale 2009 indeholder udover konkrete aftalepunkter en række indsatsområder, der 
forventes at blive konkretiseret i de kommende års rammeaftaler. 

Det skal bemærkes, at Gladsaxe Kommunes tilbud indgår i rammeaftalen i overensstemmelse med 
kommunens redegørelse, jf. BR 14.05.2008, sag nr. 97. Derudover er det ikke muligt at sammenfatte det 
samlede indhold i forslaget til rammeaftalen, som er meget omfattende, men nedenfor er oplistet nogle 
centrale punkter:



-  Der lægges med Rammeaftale 2009 ikke op til afgørende ændringer i tilbudsstrukturen i regionen. Alle 
eksisterende tilbud videreføres, men der foretages 
   justering af antallet af pladser på en række tilbud.

- I rammeaftalen er indarbejdet de overordnede principper for samarbejdsaftalen, som træder i kraft ved 
årsskiftet. Samarbejdsaftalen erstatter hensigts- 
  erklæringen og behandles særskilt på nærværende møde i sag nr. 71.

- Det fremgår, at der i 2009 er brug for at se nærmere på kapacitet og indhold i Center for Døve. Det var et 
ønske i Gladsaxe Kommunes redegørelse for 2009, 
   at det eksplicit skulle fremgå, at området skal analyseres nærmere. Dette på baggrund af et ønske fra 
Center for Døve om udvidelse af antallet af pladser.

- For enkelte områder udtrykker en del kommuner behov for udvidelse af kapaciteten. For børn og unge 
drejer det sig primært om aflastnings- og døgn- 
  pladser til børn og unge med autisme. For voksne om døgntilbud til personer med autisme, personer, der er 
psykisk udviklingshæmmede, og personer med 
  sindslidelser.

- Ventelisterne vurderes samlet for regionen at være faldende fra 2007 til 2008 for tilbud til børn og unge samt 
voksne sindslidende, mens de er stigende for 
   voksne med handicap. Ventelister er derfor fortsat et fokuspunkt i Rammeaftale 2009.

- Det fremgår af rammeaftalen, at Gladsaxe Kommune overtager Tornehøjgård med 20 pladser fra Regionen.

Den endelige rammeaftale vil endvidere indeholde takster for alle de omfattede tilbud. Det er 
beliggenhedskommunen, som udmelder taksten, der beregnes på baggrund af de overordnede principper, 
som fremgår af rammeaftalen, og som er godkendt af Kommunekontaktrådet (KKR). Taksterne skal være 
indmeldt senest 01.10.2008. Der fremgår takster enkelte steder i det foreliggende materiale, men det skal 
bemærkes, at der udelukkende er tale om foreløbige takster, som vil blive korrigeret i den endelige udgave af 
rammeaftalen. 

Børne- og Kulturforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

at forslag til Rammeaftale 2009 for social- og specialundervisningsområdet, Region Hovedstaden, 
godkendes, og 

at dette meddeles Region Hovedstaden.

Sagen slutter i Byrådet.

BR 03.10.2007, sag nr. 155   
BR 14.05.2008, sag nr.   97   

Bilag a: Forslag til rammeaftale for 2009
Bilag b: Forslag til bilag til rammeaftale for 2009

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.



Punkt 71: Godkendelse af samarbejdsaftale efter hensigtserklæringens
udløb

BUU 16.09.2008, nr. 71

Bilag

sag 71 - bilag a.pdf

sag 71 - bilag b.pdf



BUU 16.09.2008, nr. 71
Udvalgstype: BUU Mødedato: 16.09.2008   Nummer: 71

Godkendelse af samarbejdsaftale efter hensigtserklæringens udløb  

Baggrund
Byrådet vedtog 08.02.2006, sag nr. 26, at Gladsaxe Kommune skulle tilslutte sig hensigtserklæringen mellem 
kommunerne i Region Hovedstaden om ikke at ændre i forbrugsmønstret på social- og 
specialundervisningsområdet i 2007 og 2008. Hensigtserklæringen udløber ved årsskiftet og har givet 
anledning til drøftelser om fremtiden efter hensigtserklæringen. Samarbejdsaftalen, som nu er sendt til 
godkendelse i kommunerne, skal afløse hensigtserklæringen.

Processen vedrørende samarbejdsaftalen
Gladsaxe Kommune besvarede i foråret 2008 et spørgeskema fra De fem kommunekontaktråd (KKR). 
Spørgeskemaet vedrørte kommunernes overordnede strategier på social- og specialundervisningsområdet. 
Besvarelsen blev godkendt i Økonomiudvalget 26.02.2008, sag nr. 83. 

KKR Hovedstaden har på baggrund af kommunernes besvarelser udarbejdet to samarbejdsaftaler, en 
generel aftale og en aftale som specifikt handler om det mellemkommunale specialundervisningsområde. 

Aftale om det kommunale samarbejde på social- og specialundervisningsområdet
Samarbejdsaftalen rækker flere år frem, og er spillereglerne for, hvordan kommunerne agerer i forhold til 
hinanden. Det skal sikre den samlede forsyning og udvikling. Samarbejdsaftalen dækker overordnet set 
samme område som rammeaftalen, som behandles i sag nr. 70.

Grundlaget, for såvel det fremtidige samarbejde mellem kommunerne som samarbejdet med regionen om de 
årlige rammeaftaler, er følgende overordnede principper: 

At alle kommuner arbejder for, at tilbuddenes indhold og metodeanvendelse løbende udvikles og svarer 
til god praksis på området.

At kommunerne på tværs drøfter kvalitetsudvikling, sammenhæng mellem pris og effekt, den samlede 
tilbudsportefølje m.v.

At såvel brugerkommuners overvejelser om ændringer i indsats og brug af tilbud m.m. som 
driftskommuners overvejelser om etablering af nye tilbud eller 

 ændring/nedlæggelse af eksisterende tilbud drøftes så tidligt som muligt mellem driftskommune og 
brugerkommune.

At det drøftes i KKR-regi, hvilke områder/tilbud, der skal samarbejdes om.

At indgåelse af forsyningsaftaler eller lignende mellem to eller flere kommuner også skal inddrage hensyn 
til, at aftalen giver mulighed for 

 hensigtsmæssig opgaveløsning for kommunerne i området som helhed.

At aftaler om køb/salg af pladser og andre ydelser bør afbalancere såvel sælgerkommunens som 
køberkommunens hensyn.

At driftsherren vedstår sig ansvaret for, at det enkelte tilbud drives økonomisk effektivt.

Kommunerne forpligter sig til at orientere de direkte berørte kommuner, samt de øvrige kommuner via 
KKR, ved væsentlige ændringer i kommunens

udbud eller efterspørgsel. Orienteringen skal ske, når blot en enkelt anden kommune er berørt af 
ændringerne, og forpligtelsen gælder både udbyder- og 

brugerkommuner. Som udgangspunkt skal orienteringen ske et år før den forventede større ændring.

For at sikre et grundlag for udbyderkommunernes investeringer i f.eks. renovering og ombygning af 
institutioner, kan der bilateralt mellem udbyder- og 

brugerkommuner indgås aftaler om brug af et antal pladser på enkeltinstitutioner i en afgrænset periode.



Principperne for det fremtidige samarbejde er baseret på en kortlægning, som KKR har foretaget på 
baggrund af spørgeskemaerne. Den viser overordnet set, at kommunerne ønsker at opretholde det kendte 
mønster. På autismeområdet forventes dog behov for et udvidet antal pladser til både børn, unge og voksne. 
Til enkelte andre grupper; børn med psykosociale vanskeligheder og voksne sindslidende, er der 
begyndende overvejelser om oprettelse af lokale tilbud. Kortlægningen viser, at forventningerne til 
udviklingen i hjemtagninger samt omlægning, nedlæggelse eller udbygning af pladser er meget begrænset. 

Samarbejdsaftalen indeholder en analyse for hver paragraf. Den er overvejende struktureret efter tre 
overskrifter:

Kommunalbestyrelsernes overvejelser på kort sigt (2-3 år).
Kommunalbestyrelsernes overvejelser på mellemlangt sigt (4-5 år).
Arbejdsgruppens overvejelser og kommentarer.

De områder, hvor der forventes størst udvikling i løbet af en årrække, og som derfor er egnede til strategisk 
samarbejde, er autisme, herunder asperger og andre kontaktforstyrrelser, udviklingshæmmede, 
multihandicappede, ADHD eventuelt i kombination med misbrug og sindslidende, eventuelt kombineret med 
misbrug.

KKR Hovedstaden vil minimum én gang i hver valgperiode drøfte status og indholdet i samarbejdsaftalen, 
første gang i 2011.

Samarbejdsaftale for det mellemkommunale specialundervisningsområde

Samarbejdsaftalen fastlægger normerne for samarbejdet mellem kommunerne om specialundervisningen 
efter den 01.08.2009.

Den gamle aftale anvendes indtil august 2009 , da visitationen på specialundervisningsområdet for skoleåret 
2009/2010 påbegyndes i efteråret 2008 og afsluttes i marts/april 2009. Det vil være mest hensigtsmæssigt, at 
anvende samme aftale i hele visitationsforløbet.

Principperne i den nye aftale er:

At samarbejdet fortsat foregår i de etablerede netværk, men at netværkssammensætningen kan ændres 
løbende, hvis en kommune og dens 

samarbejdskommuner mener, der er et aktuelt behov for tilpasning.

At visitationen koordineres, så der ikke opstår ledige pladser i én kommune mens en anden kommune 
opretter pladser til samme målgruppe.

At der fortsat arbejdes med at bevare særlig og nødvendig ekspertise.

At den enkelte kommune skal orientere samarbejdskommunerne om ændringer i udbuddet af pladser, 
inden vedtagelsen af det kommende års budget. 

At Den Koordinerende Funktion for Specialundervisning nedlægges pr. 31.07.2009 og der i stedet 
oprettes en mindre enhed, som sikrer koordination på 

tværs, udarbejdelse af redegørelser og overblik vedr. specialundervisningstilbud. 

Principperne for det fremtidige samarbejde sikrer, at kommunerne har en ramme for samarbejdet om de 
opgaver, som det ikke er økonomisk og/eller fagligt rentabelt for den enkelte kommune selv at oprette. Den 
sikrer endvidere, at der foretages tilstrækkelig fælles planlægning til at etablerede pladser udnyttes optimalt 
og der ikke opstår ledige pladser med deraf følgende økonomiske tab. 

Koordinerende Funktion for Specialundervisning (KFS) foreslås nedlagt, fordi erfaringen viser, de enkelte 
kommuner og netværk kan klare en større del af visitationsopgaven selv, men det er fortsat nødvendigt, at 
der er en mindre funktion, der sikrer koordination af visitation på tværs af netværk (primært specialskolerne), 
overblik vedr. specialundervisningstilbud, sammenfatning af afrapportering på området og 
erfaringsopsamlign/formidling.

Den fælles funktion foreslås placeret i Høje Tåstrup kommune, bemandet med 1½ årsværk. Finansieringen 
sker via betaling pr. 6-16 årige i hver kommune – Gladsaxe Kommunes andel vil kunne holdes indenfor den 
eksisterende ramme.



Overordnet styring af enheden varetages af en styregruppe bestående af en repræsentant for netværkene og 
embedsmandsudvalget for Børn og Kultur.

Udviklingen på området og aftalens funktion i praksis vil blive fulgt i KKR regi, og der vil blive taget initiativ til 
ændringer, hvis der opstår behov for justeringer.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at samarbejdsaftalerne for Region Hovedstaden godkendes, og 

at dette meddeles KKR Hovedstaden.

Sagen slutter i Byrådet.

BR 08.02.2006, sag nr. 26     
ØU 26.02.2008, sag nr. 83   

Bilag a: Aftale om det kommunale samarbejde i Region Hovedstaden på social- og 
specialundervisningsområdet
Bilag b: Samarbejdsaftale for det mellemkommunale specialundervisningsområde
 

      

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.



Punkt 72: Orientering om Asbestforekomster på skolerne

BUU 16.09.2008, nr. 72

Bilag
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BUU 16.09.2008, nr. 72
Udvalgstype: BUU Mødedato: 16.09.2008   Nummer: 72

Orientering om Asbestforekomster på skolerne  

Børne- og Kulturforvaltningen har på baggrund af Børne- og Undervisningsudvalgets beslutning 
19.02.2008, sag nr. 9 og 17.06.2008, sag nr. 48 gennem Ejendomsafdelingen fået foretaget en vurdering af 
udgifterne for en gennemførelse af asbestsanering på skoleområdet indenfor en periode på 3-5 år finansieret 
af PPV eller kommunekassen. 
Omfanget af asbest på skolerne, fremgår af notat fra Ejendomsafdelingen af 05.05.2008.

Det er i vurderingen forudsat, at asbestsaneringerne af de indkapslede lofter på Bøgestrøm Skole og at de 
indkapslede brystninger på Høje Gladsaxe Skole afventer fremtidige byggearbejder. Endvidere forudsættes 
det, at der ikke foretages en sanering på Bagsværd Skole og Søndergård Skole, da de er planlagt nedlagt. 

I vurderingen er der derfor medtaget saneringsarbejder af lofter i klasselokaler m.m. på Høje Gladsaxe Skole, 
lofter generelt i SFO Lundegården, lofter i toiletter mm. i SFO Svinget, skørter på loftspartier på Værebro 
Skole. Disse arbejder vurderes til 2.910.000 kr.

I borgmesterens budgetoplæg for 2009 – 2012, er der afsat 1.300.000 kr. i 2010 og 1.290.000 kr. i 2011 til 
sanering af asbestforekomster. Såfremt borgmesterens budgetoplæg på dette område vedtages i forbindelse 
med byrådets behandling af budgettet for 2009 vil de resterende udgifter på 320.000 kr. vil kunne blive 
indarbejdet i PPV for skolerne således at saneringsarbejderne på Høje Gladsaxe Skoles lofter og skørterne 
på loftspartier på Værebro Skole kan være afsluttet ved udgangen af 2011. 

Børne- og Kulturforvaltningen forelægger sagen til orientering.

BUU 19.02.2008, sag nr. 9     
BUU 17.06.2008, sag nr. 48   

Bilag a: Notat fra Ejendomsafdelingen af 05.05.2008

Børne- og Undervisningsudvalget:

Trine Henriksen, Enhedslisten, stillede følgende forslag:

”Forslag om at udskiftning af brøstninger på Høje Gladsaxe Skole inklusive efterisolering planlægges 
indenfor en 5 års periode.” 

Et mindretal (Trine Henriksen) stemte for.

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katrine Skov, Khuram Malik, Ole Skrald 
Rasmussen, Mette Marie Schmidt, Hanne Calberg og Lars Abel) stemte imod. 

Gunnar Svendsen undlod at stemme.

Forslaget bortfaldt hermed.

Børne- og Undervisningsudvalget tog sagen til efterretning.



Punkt 73: Status på iværksatte tiltag på området Støttekrævende børn og
unge

BUU 16.09.2008, nr. 73

Bilag

Bilag sag 75.pdf
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Udvalgstype: BUU Mødedato: 16.09.2008   Nummer: 73

Status på iværksatte tiltag på området Støttekrævende børn og unge  

Børne- og Undervisningsudvalget besluttede 19.08.2008, sag nr. 60, at Børne- og 
Undervisningsudvalget holdes løbende orienteret om udviklingen i visitation- og økonomistyring.
I denne sag gives en status på de iværksatte tiltag.

For at få balance på budgetområdet Støttekrævende børn og unge fremover, har Børne- og 
Kulturforvaltningen iværksat en række tiltag, som udvalget ligeledes blev orienteret om på sidste møde. Til at 
koordinere og styre de iværksatte tiltag, er der nedsat en styregruppe med Børne- og Kulturdirektøren som 
formand. Alle disponible resurser er allokeret til løsningen af opgaven.

Økonomistyring
Børne- og Kulturforvaltningen er i fuld gang med at etablere en minutiøs og detaljeret økonomistyring af 
området. Alle sager er ved at blive kontrolleret for at sikre, at alle sager med en bevilling er opført i 
dispositionsarket – det centrale styringsredskab, der viser det aktuelle forbrug henover året. Derudover er det 
fastlagt, hvordan den fremtidige vedligeholdelse af dispositionsarket skal foregå. Forvaltningen fortsætter 
arbejdet med at opdatere dispositionsarket, og målet er, at det er afsluttet primo oktober, hvor også de øvrige 
elementer i økonomistyringen forventes at være implementeret. 

Organisering af Familie og Rådgivning
Sagsgangene i Familie og Rådgivning er blevet gennemgået, og der er udarbejdet nye procedurer dels for 
den årlige visitering til specialundervisning og dels for den løbende visitering på det psyko-sociale område, 
handicapområdet og specialundervisningsområdet. 

For så vidt angår den årlige visitering til specialundervisning er der udarbejdet et fast årshjul, der angiver 
proceduren for forberedelse, indstilling og behandling af såvel nye som eksisterende sager. Årshjulet har 
været behandlet i styregruppen og er i øjeblikket til høring på skoler og i dagsinstitutioner. Den reviderede 
procedure er klar til brug og vil blive anvendt ved visiteringen til næste skoleår 2009/2010.

For det psyko-sociale område og handicapområdet samt til dels specialundervisningsområdet sker 
visiteringen løbende henover året efterhånden som eksisterende bevillinger udløber eller nye sager opstår. 
Som udgangspunkt forsøger medarbejderne i Familie og Rådgivning altid at løse sagerne med så lille 
indgriben som muligt, fx ved brug af forebyggende foranstaltninger. Er der behov for mere indgribende 
foranstaltninger, skal sagsbehandleren indstille sagen til central visitering på en konference. Her er de 
relevante fagpersoner, som er nødvendige for at udrede sagen, samlet. Beslutningen om at foretage 
indgribende foranstaltninger tages i sidste ende af bestillerchefen i Familie og Rådgivning. Som noget nyt er 
der nu udarbejdet en præcis procedure for, hvordan beslutninger om indgribende foranstaltninger hænger 
sammen med økonomistyringen.

Undersøgelse af kommunens tilbudsvifte
Kommunen anvender en bred vifte af tilbud til støttekrævende børn og unge. Denne tilbudsvifte indeholder i 
dag mange forskellige tilbud, fx gruppeordninger, specialskoler samt andre kommuners institutioner, og 
tilbuddene varierer med hensyn til målgruppe, kvalitet og priser. 

Styregruppen har besluttet at gennemføre en undersøgelse af kommunens samlede tilbudsvifte til 
støttekrævende børn og unge. Formålet med undersøgelsen er at finde ud af, om kommunen har den mest 
optimale tilbudsvifte, eller om der med fordel kan foretages ændringer. Evt. ændringer vil naturligvis ske, så 
den samlede tilbudsvifte lever op til kommunens behov, herunder politisk vedtagne værdier, samt lever op til 
kommunens forpligtelser i forhold til lovgivningen.

Enkeltintegration
I overensstemmelse med Børne- og Undervisningsudvalgets beslutning på mødet 19.08.2008 om, at der skal 
ske en revurdering af skolernes medfinansiering til enkeltintegrerede elever, har Børne- og 
Kulturforvaltningen forberedt skolerne på, at der vil blive foretaget ændringer i resursemodellen. 

Skolerne er blevet orienteret om, at det er hensigten at flytte ansvaret for de enkeltintegrerede elever, der i 
dag visiteres af Børn og Særlig Støtte, fra området støttekrævende børn og unge og ud på skolerne. Det vil 



medføre, at skolerne selv skal finansiere deres enkeltintegrerede elever, både elever med et større og mindre 
støttebehov. Skolerne vil modtage finansiering til denne opgave gennem en ændring af resursemodellen, 
således at skolerne gives incitamenter til at rumme flere støttekrævende børn. Børne- og 
Undervisningsudvalget får forelagt en sag om denne model på mødet i oktober.

Til orientering vedlægges kommunikationsstrategi for Styregruppens arbejde.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget tager status på iværksatte tiltag på området 
Støttekrævende børn og unge til efterretning.

Sagen slutter i Børne- og Undervisningsudvalget.

BUU 19.08.2008, sag nr. 60  

Bilag a: Kommunikationsstrategi for Styregruppen støttekrævende børn og unge.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katrine Skov, Khuram Malik, Ole Skrald 
Rasmussen, Mette Marie Schmidt, Hanne Calberg og Lars Abel) tog sagen til efterretning. 

Et mindretal (Trine Henriksen og Gunnar Svendsen) tog ikke sagen til efterretning.
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